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ABSTRAKT

Tématem této práce je úloha rodinné péče v Domově se zvláštním režimem pro lidi

trpící demencí. Úloha rodinných pečovatelů v instituci je aktuálním tématem, neboť se

díky stárnutí populace a prodlužování střední délky života zvyšuje podíl starých lidí ve

společnosti a zároveň ubývá těch, kteří by o ně v případě potřeby mohli pečovat v

domácím prostředí (např. z důvodu negativní populační bilance, rozpadu tradiční rodiny,

ekonomické situace a vysokých nároků na péči). Mnoho seniorů závislých na pomoci

druhé osoby (jako jsou lidé trpící demencí) bude trávit své stáří v institucionální péči.

Z kvalitativního výzkumu vyplývá, že rodiny pokračují v péči i po umístění blízkého

do rezidenčního zařízení. Cílem výzkumu bylo popsat současné zapojení rodin do

institucionální péče o seniory trpící demencí a nalézt faktory, které mají na jejich zapojení

vliv. Výzkum probíhal v zařízení, které poskytuje službu Domov se zvláštním režimem

zaměřenou na seniory trpící demencí. Vzorek informantů se skládal z pěti profesionálních

pečovatelů, kteří na oddělení pracují a ze čtyř rodinných pečovatelů, kteří sem pravidelně

dochází za svým blízkým. Se všemi informanty byl veden polostrukturovaný rozhovor.

Analýza dat probíhala pomocí metody zakotvené teorie.

Výzkum přináší ucelený pohled na podobu rodinné péče v instituci. Rodinní

pečovatelé svému blízkému poskytují péči, která má pět složek (emocionální podpora a

péče, fyzická a sociálně-kulturní aktivizace, technická péče, podpůrná péče a péče

poskytovaná mimo zařízení). Jednotlivé složky se liší nároky na způsob pečování i

zaměřením na oblast osobnosti (bio-psycho-sociální a duchovní). Pečovatelské aktivity

souvisí se čtyřmi pečovatelskými rolemi (auditor, advokát, pečovatel a spolupracovník s

profesionálními pečovateli). Zapojení rodin do pečování (pečovatelských aktivit a rolí) je

charakterizováno třemi rozměry – intenzitou (nasazení, s nímž rodiny hrají role a

vykonávají pečovatelské aktivity), kvalitou (hloubkou zapojení do jednotlivých rolí a

aktivit) a způsobem zapojení (jak se rodiny zapojují do pečování).

Zapojení rodin do péče formují jednak specifické vlastnosti, které rodinná péče získá

po vstupu do instituce a jednak faktory, které se týkají rodiny, nemocného, instituce i celé

společnosti.

Klí čová slova: demence, rodina, rodinná péče, domov se zvláštním režimem pro lidi

s demencí, rezidenční péče, personál, profesionální pečovatel, zapojení rodiny
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ABSTRACT

Thesis subject: The Role of Family Carers in the Nursing Home for Persons with

Cognitive Impairment.

The theme of this thesis is the role of the family carers in the nursing home for

persons with cognitive impairment. This topic is very actual due to the aging of society and

to the increasing of life expectancy. A proportion of the old people in society increases but

in the same time there is a decreasing number of people who could take care of them at

home (due to negative population balance, disintegration of traditional family, economic

situation and high requirements of the care etc.). Many seniors who are depending on the

help of the others (such as people with dementia) spend their old age in institutional care.

The qualitative research in this thesis shows that families continue in caregiving even

after the admission of their relatives to a nursing home. The aim of this research was to

describe the involvement of families in the institutional care and to identify factors that

influence this phenomenon. Research was conducted in one nursing home for persons with

cognitive impairment. Semistructured interviews were conducted with a sample of

informants consisting of five professional nurses and four family carers. The analysis of

data was carried out using the grounded theory.

Research provides a comprehensive survey of the structure of family care in the

nursing home. This care has five components - emotional support, physical and socio-

cultural mobilization, technical care, supportive care and care provided outside the facility.

Nursing activities are associated with the four caring roles (auditor, lawyer, caregiver and

colleague of professional carers). Family involvement in caregiving is characterized by

three dimensions - intensity, quality and mode of involvement.

Involvement in the caregiving is influenced by the specific properties that the family

care obtains after entering to the institution and by the several factors relating to the family,

patient, institution and society.

Keywords: dementia, family, family care, nursing home for persons with cognitive

impairment, nursing home care, nursing home staff, family involvement
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ÚVOD

Když jsem byla mladou dívkou, přihodilo se mojí babičce, že začala zapomínat a

prapodivně si vysvětlovat svět okolo sebe. Já a moje rodina jsme babičku podezřívali, že si

z nás tropí žerty; naše babička totiž měla celý život velmi delikátní smysl pro humor, na

který dodnes všichni rádi vzpomínáme. Psal se rok 1996 a o Alzheimerově chorobě se

v České republice téměř nic nevědělo. Babička se dostala k lékaři až v rozvinutém stádiu

demence, kdy byla zcela závislá na naší pomoci. Nejprve se o babičku staral děda. Několik

let pečování ho ale úplně fyzicky a psychicky vyčerpalo (v té době rodinní pečovatelé

příliš nevěděli, jak a kde mohou hledat pomoc formálních služeb, a ono jich také ani moc

neexistovalo) a tak jsme si babičku vzali k sobě domů. Dnes je pro mě téměř

nepochopitelné, jak jsme to mohli zvládnout; ale zvládli jsme to. Když jsme já a sestra

dostudovaly střední školu, život naší rodiny se změnil, bylo to v roce 2004. My se sestrou

jsme odešly na vysokoškolská studia do jiného města a babička do rezidenčního zařízení,

kam ji maminka každý den chodila navštěvovat (měli jsme tenkrát štěstí, že se v našem

městě otevřel nový domov pro seniory, který měl i oddělení pro lidi s demencí).

Pečování o babičku velmi ovlivnilo (a stále ovlivňuje) můj životní příběh. Na střední

škole (když byla babička u nás) jsem se rozhodla stát se pracovníkem v pomáhající profesi

a začala studovat Porodní asistenci. Se svými zkušenostmi jsem se ale nespokojila a šla

studovat dál, obor Řízení zdravotnických a sociálních organizací. Tady jsem se, paradoxně,

od začátku života odvrátila směrem k jeho konci. Znovu mě začala zajímat péče o lidi

trpící demencí; ale tentokráte ne přímé pečování, ale vymýšlení způsobů, jak by se péče

mohla zlepšit. Způsobu, jak péči zlepšit, se týká i moje diplomová práce.

Kontext diplomové práce

Nejprve se diplomovou práci pokusím zasadit do společenského kontextu, aby si

čtenář ihned na začátku mohl uvědomit význam jejího tématu.

Téma diplomové práce se týká sociální politiky. Sociální politika je oborem, který

neustále reflektuje vývoj a problémy ve společnosti a ovlivňuje je dostupnými nástroji, tak

aby společnost byla schopna prosperovat a fungovat jako celek. V moderní společnosti „se

primárně orientuje k člověku, k rozvoji a kultivaci jeho životních podmínek, dispozic, k

rozvoji jeho osobnosti a kvality života“ (Krebs, 2007, s. 17). Důležitým nástrojem sociální
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politiky jsou sociální služby poskytované společensky znevýhodněným lidem (Matoušek,

2007). Senioři trpící demencí a jejich rodinní pečovatelé do této skupiny beze sporu patří.

Sociální služby se snažíme neustále (v rámci možností daného území) plánovat a

zkvalitňovat, aby jejich účinek na cílovou skupinu byl co nejefektivnější. Vyjasnění úlohy

a dobré zapojení rodiny do institucionální péče o seniora naplňuje cíle sociální politiky;

zlepšuje kvalitu života seniora i jeho rodiny a následně prosperitu a fungování společnosti

jako celku.

Téma diplomové práce se také významně dotýká problému sociální psychologie.

Úloha rodiny v institucionální péči je formována mechanismy jako je schopnost zvládat

náročné situace a navazovat mezilidské vztahy, strategie komunikace, umění sebereflexe

apod. Zvědoměním těchto mechanismů a prací s nimi můžeme lépe pochopit a definovat

úlohu rodiny v institucionální péči.

Téma diplomové práce se v neposlední řadě dotýká i celospolečenské morálky.

Zapojení rodiny do pečování v instituci můžeme chápat jako její individuální potřebu, je

ale třeba, abychom měli na paměti, že rodina plní i důležitou společenskou úlohu. Jeřábek

(2009) upozorňuje, že pokud se rodina vzdá péče o svého blízkého, spadne tato role na

společnost. „Zespolečenštěním“ se péče o seniory „stává součástí celospolečenského

diskurzu spolu s úvahami o výdajích na zdravotnictví, na důchodové zabezpečení i spolu s

diskusemi o právu na eutanázii. Kdyby se rodina zbavila odpovědnosti za péči o seniory,


[…]


života celé společnosti. O problematice demence se čtenář dozví v kapitole druhé. Třetím

důvodem je „dobré podhoubí“ pro růst konceptu rodinné péče v instituci. Toto „dobré

podhoubí“ je tvořeno sociální politikou zaměřenou na jedince a na přípravu na

demografické stárnutí společnosti147 a sociálněpolitickým nástrojem – sociálními službami,

které reagují na potřeby společensky znevýhodněných lidí, v tomto případě lidí trpících

demencí a jejich rodin148. Toto téma se prolíná celou diplomovou prací. Čtvrtým důvodem

je nepříznivý vývoj celosvětové ekonomické situace a evropské a národní politiky.

Finanční prostředky na sociální sféru se zmenšují a zároveň v roce 2013 ustane možnost

čerpat peníze z fondů Evropské unie. Uvážíme-li, že nebude v možnostech rodiny postarat

se o svého zcela závislého člena trpícího demencí a zároveň nebude v možnostech

sociálních služeb mu z ekonomických důvodů poskytnout kvalitní péči, jeví se jako

východisko právě zapojení rodiny do péče o seniora v instituci. Rodinnou péči v instituci je

však napřed nutno poznat a popsat.

Rodinná péče v prostředí domova i instituce má své zákonitosti a je ovlivňována

určitými faktory. V kapitole třetí se čtenář může dozvědět o tom, co je rodinná péče a co

vše obnáší v domácím prostředí a v kapitole čtvrté se může dočíst, jak se rodinná péče

mění po umístění seniora do rezidenčního zařízení a také se v ní může dozvědět, jak

s rodinami pracují některá zařízení v zahraničí.

147 Např. Zákon o sociálních službách č. 108/2006 Sb., Koncepce podpory transformace pobytových

sociálních služeb v jiné typy sociálních služeb, poskytovaných v přirozené komunitě uživatele a podporující
sociální začlenění uživatele do společnosti, Národní program přípravy na stárnutí na období let 2008 až 2013)

148 V současné době máme v České republice vytvořenu poměrně dobrou síť sociálních služeb pro lidi
s demencí a jejich rodiny, která je schopna, zejména díky systematické práci České alzheimerovské
společnosti, řešit široké spektrum potřeb těchto znevýhodněných osob.
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Komplexní poznání zákonitostí rodinné péče v instituci a faktorů, které ji ovlivňují,

přináší výzkumná studie, která je obsahem empirické části diplomové práce.

Prostřednictvím kvalitativního výzkumu v zařízení, které poskytuje sociální službu Domov

se zvláštním režimem, vznikla ucelená teorie rodinné péče v instituci, která je popsána

v sedmé, shrnující kapitole. Teorie rodinné péče se setkává a shoduje s cílem diplomové

práce, který byl stanoven na jejím počátku - popsat současné zapojení rodin do

institucionální péče o seniory trpící demencí a nalézt faktory, které mají na jejich zapojení

vliv. Vytvoření teorie považuji za jedinečné, neboť při studování pramenů jsem se

setkávala s tím, že se autoři zabývají jednotlivými oblastmi rodinné péče bez napojení na

celek (například se věnují několika faktorům pečovatelským aktivitám či rolím).

Teorii rodinné péče považuji za užitečnou pro sociálněpolitická opatření i pro

organizace zabývající se koncepcí péče o lidi s demencí a poskytovatele sociálních služeb,

kteří se mohou pokusit cíleně pracovat s některými faktory a pozitivně tak ovlivnit

zapojení rodin do péče v instituci. Též je tuto práci možné využívat pro další výzkumné

studie studentů i odborníků v oboru. Doporučuji zaměřit se pouze na jednu oblast, opět ji

kvalitativně či kvantitativně zkoumat a doplnit o další poznatky či ji vyvrátit. Při práci

s jedním malým okruhem (například faktorem) jistě vyvstane mnoho nápadů a mnoho

způsobů, jak jej ovlivnit, aby se rodinná péče v instituci stala efektivnější.

Zároveň s pozitivy práce vyvstávají rovněž její omezení. Omezení jsou zejména

v rozsahu prováděné studie a ve volbě výzkumné strategie. Proto těm, kteří mají zájem

téma rodinné péče v instituci dále poznávat a prohlubovat, doporučuji provedení plošného

kvantitativního šetření. Tato práce by mohla sloužit k formulaci hypotéz, které by byly

potvrzeny či vyvráceny. Teorie rodinné péče v instituci by tak mohla získat na stabilitě.

Diplomová práce také činí krok ke spolupráci rodiny a instituce v pečování o seniora.

Zařízením poskytujícím rezidenční služby lidem s demencí přináší doporučení, jak s

rodinou spolupracovat a rodinám přináší práva, která při pečování mají.

Usilovnou prací na diplomové práci se mi též podařilo naplnit některá osobní

očekávání. Povedlo se mi zase o kousíček zpracovat osobní zkušenosti pečovatele a

obohatit svůj svět o nové poznatky, o které se se čtenářem snažím dělit. V souvislosti s tím

bych chtěla vysvětlit, proč jsou některé pasáže ve výzkumu delší a některým tématům se

nevěnuji tolik do hloubky. Jako kvalitativní výzkumník, který výzkumná data vyhodnocuje

skrze svoji osobnost (má určitou hladinu teoretické citlivosti získanou znalostmi,
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zkušenostmi a vlastnostmi osobnosti), jsem některá témata byla schopna citlivě zachytit a

vidět jejich kořeny a některá témata jsem pouze popsala či zmínila, protože jsem

nedokázala vidět jejich hloubku. Také jsem se o některých tématech rozepsala více,

protože jejich objev považuji za něco nového, o čem se ještě příliš nepíše a nemluví,

popřípadě jsem k nim našla nové, zajímavé formulace, vysvětlení či souvislost.

Doufám, že vážený čtenář v této práci nalezl něco, co ho zaujalo a oslovilo.
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