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Studentka si zvolila téma diplomové práce velmi aktuálně. Rozhodla se zabývat úlohou
rodinných pečovatelů v instituci typu domov se zvláštním režimem. Jedná se o instituci
sociálního typu, která se zaměřuje na problematiku lidí se specifickými potřebami, často
trpícími demencí. S tímto onemocněním má autorka také osobní zkušenost, takže i tento
pohled na danou problematiku je velice důležitý. Dále je známo, že v naší literatuře je
problematika rodinných pečujících o lidi s demencí dosti opomíjena, pokud existují nějaké
práce, zabývají se spíše péčí v rodině, nikoli situací rodin, které mají své blízké v nějaké
instituci. Na potřebu tuto situaci prozkoumat poukazují i mé zkušenosti z praxe a výzkumu
v těchto zařízeních. Problematika demencí je velmi aktuální i s ohledem na stárnutí populace,
nárůst počtu takto nemocných i na skutečnost, že Evropská unie považuje tuto skupinu
onemocnění (zejména neurodegenerativních onemocnění způsobujících demenci) za natolik
významnou, že byla Alzheimerova choroba pojmenována v roce 2009 za evropskou prioritu
v oblasti výzkumu i veřejného zdravotnictví, a to na základě písemného prohlášení
Evropského parlamentu.

V diplomové práci je podán stručný ale velmi výstižný úvod k této problematice, který
zahrnuje jak otázky demografického vývoje společnosti, změny společnosti včetně změn
vztahů v rodině. Dále se zabývá problematikou demence a stručně charakterizuje nejčastější
příčinu syndromu demence Alzheimerovu chorobu a jiné typy demence, sociální dopad
syndromu demence na pacienta, jeho rodinu a společnost. V další kapitole se zabývá
problematikou rodinných příslušníků, na tuto kapitolu navazuje část charakterizující jeden
z nejvíce traumatizujících momentů v životě rodiny i člověka s demencí – přechod z rodinné
péče do instituce. Dále charakterizuje roli rodiny v institucionální péče a příklady dobré
praxe.

V empirické části vysvětluje užitou metodologii a postup výzkumu v jednotlivých krocích, i
tato část je jasná stručná a přehledná. Dále analyzuje výsledky rozhovorů jak s rodinnými
příslušníky tak pracovníky zařízení, domova se zvláštním režimem.

Dále velmi přehledně a strukturovaně uvádí svá zjištění, aktivity a způsoby účasti rodinných
pečujících v péči o člověka s demencí v instituci a také faktory, které ovlivňují zapojení
rodiny do péče o člověka v instituci. Tyto výsledky považuji za velmi cenné a doporučuji je
k další publikaci, neboť se jedná o nové poznatky, které mohou přispět ke změně praxe
v zařízeních péče o seniory.

Závěr: Podle mého názoru se jedná o výjimečnou diplomovou práci s ohledem na aktuálnost
tématu i přínos, tedy nové poznatky potřebné pro zlepšení praxe
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